

Số: 96 /KH-CDGD

Phú Yên, ngày 31 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-Ctr/TU, ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-LDLĐ của Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên ngày 12/10/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-Ctr/TU, ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

Ban Thường vụ CDGD tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, huy động toàn thể nhà giáo, đoàn viên và người lao động tham gia phòng, chống tội phạm ngay từ cơ quan, trường học. Vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của nhà giáo, đoàn viên và người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên quyết không để tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp, giữ vững kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật của nhà giáo, đoàn viên và người lao động.

2. Yêu cầu

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của nhà giáo, đoàn viên và người lao động về phòng, chống tội phạm; xác định công tác phòng, chống tội phạm là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của mỗi nhà giáo, đoàn viên và người lao động, tạo phong trào rộng khắp từ tỉnh đến cơ sở.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác chỉ đạo hoạt động thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm trong nhà giáo, đoàn viên và người lao động

- Ban chấp hành Công đoàn triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU, ngày 15/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

- Ban chấp hành Công đoàn thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động tích cực tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng gia đình, cơ quan, trường học, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, cơ quan an toàn về ANTT, tích cực hưởng ứng nhân Ngày toàn dân Phòng chống ma túy, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS... Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm trong nhà giáo, đoàn viên và người lao động

- Ban chấp hành Công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến nhà giáo, đoàn viên và người lao động chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả các hoạt động nhân "Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11". Đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của nhà giáo, đoàn viên và người lao động về phòng, chống tội phạm.

3. Tổ chức các phong trào thi đua

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua trong nhà giáo, đoàn viên và người lao động như: phong trào "Lao động giỏi", "Lao động sáng tạo", "Người tốt, việc tốt", "Giỏi việc trường, đảm việc nhà", ... động viên đông đảo nhà giáo, đoàn viên và người lao động tham gia.

- Vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động thực hiện tốt các cuộc vận động như: xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp, thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, trường học, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, thực hiện văn hóa giao thông...

- Động viên đông đảo nhà giáo, đoàn viên và người lao động tham gia công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. Tổ chức cho nhà giáo, đoàn viên và người lao động ký cam kết thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội.

- Định kỳ hàng năm, phối hợp tổ chức sơ, tổng kết, nhân điển hình tiên tiến và biểu dương, khen thưởng, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Công tác phối hợp

- Ban chấp hành Công đoàn tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp với chính quyền đồng cấp trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trọng tâm là phong trào "Xây dựng cơ quan, trường học, đạt chuẩn văn hóa", "cơ quan, trường học, đảm bảo an toàn về ANTT"

- Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng tuyên truyền vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chấp hành Công đoàn căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ CĐGD tỉnh, xây dựng nội dung triển khai thực hiện trong nhà giáo, đoàn viên và người lao động; lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, đồng thời xây dựng các mô hình phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, trường học.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm trên phương tiện thông tin đại chúng và trên các phương tiện thông tin của Công đoàn.

- Thường xuyên quan tâm phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác phòng, chống, tố giác tội phạm, tham gia tích cực phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Ban thường vụ CĐGD tỉnh đề nghị CĐCS các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CĐCS các đơn vị trực thuộc;
- Lưu Website Sở GDĐT;
- Lưu VPCĐN. *llll*

